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Введение

На современном этапе развития лингвистики все больше внимания уделяется вопросам, связанным с национально-культурной спецификой языков, с национальным своеобразием картины мира, сложившейся у лингвокультурной общности, что, в свою очередь, придает особое значение культуре и ее важнейшей роли в межкультурной коммуникации.
В последние два-три десятилетия национально-специфические особенности жестов, которым уделяется повышенное внимание, стали объектом наблюдения и изучения различных научных дисциплин, таких как социолингвистика, семиотика, психолингвистика, когнитивистика, межкультурная коммуникация, культурная антропология и прочие.
Настоящее исследование посвящено выявлению специфики наиболее характерных жестов представителей английской и русской лингвокультурной общности в жанровой специфики «Стендап Шоу» и путей нейтрализации культурных барьеров, способных вызвать «сбои» в процессе межкультурной коммуникации.
Объектом исследования послужила культура речи, особенности жестов, а также речевой этикет в комедийном жанре театрального и телевизионного искусства «Стендап Шоу», где актер – стендап-комик или стендапер – вступает в неподготовленный диалог с живой аудиторией. Именно неподготовленность и спонтанность актера и позволяет выявить в нем особенности использования жестов. Предметом исследования послужило изучение особенностей английских и русских жестов в аспекте вербальной и невербальной коммуникации.
Материалом для исследования послужили видеозаписи британских и русских телевизионных программ «Стендап Шоу». Совокупный объем просмотренных материалов составил 300 часов, из них расшифровано 200 и сделаны фотографии с использованием 90 жестов. Наиболее часто повторяющиеся жесты были классифицированы, из них 20 использованы в ходе эксперимента.
Темой работы является сравнение русского и английского национального характера в аспектах речевого этикета, культуры речи и жестов. Выбор темы данного исследования обусловлен тем, что, наряду с признанием важности культурологического аспекта коммуникации, этот многофакторный феномен еще не до конца исследован.
Целью работы является описание и интерпретирование основных способов жестового общения русской и британской культур с их особенностями речевого этикета.
Цель определяет задачи исследования:
-рассмотреть основные способы жестового поведения в русской и английской речи;
-проанализировать основные стратегии и приемы жестового общения;
-выявить структуру, отражающую специфику русских и английских жестов, а также речевого этикета и спрогнозировать возможные расхождения в оценке русскими и английскими носителями тех или иных жестов на материале «Стендап Шоу».
Актуальность настоящего исследования определяется его направленностью на важную и не до конца изученную область взаимодействия жестов, языка и культуры.
Теоретическая значимость работы состоит в том, что полученные результаты могут способствовать пополнению научных представлений о проблеме языка жестов, о природе и специфике тех трудностей, которые в процессе межкультурного взаимодействия возникают перед участником коммуникации при расхождении культур.
Практическое назначение работы состоит в том, что изложенные в работе практические примеры могут быть использованы как для преподавания студентам в рамках учебного курса английского и русского языков по межкультурной коммуникации, так и для изучающих русский и английский язык самостоятельно, равно для практикующих переводчиков. Поскольку знание невербального языка его носителей расширяет общую эрудицию обучаемых этому языку, подымает уровень их культуры, создает дополнительную мотивацию к его изучению, формирует активную коммуникативную позицию его постигающих людей в условиях, в нашем случае, речевого общения на русском и английском языках.
Методы исследования. В качестве основных методов исследования использовались описательный и метод социолингвистического опроса.
Вышеназванные цели и задачи определили структуру выпускной квалификационной работы. Она состоит из введения, двух глав, заключения и библиографии.

Глава I. Речевой этикет в разрезе вербальной и невербальной коммуникации.
1.1 Понятие Речевого этикета. Этикет и вежливость

Этикет можно определить как абстракцию намеренного, соответствующего ожиданиям поведения, цель которого — укрепление нужного при данных статусах равновесия между партнерами по коммуникации в соответствии с нормами и традициями данного общества (Карасик, 1992:45). Общественные нормы поведения являются одновременно стабильными и динамичными. Этикет — это один из типов стабилизации форм повседневного общения, позволяющий вступать в контакт с людьми разного статуса без ущерба для авторитета (Ратмайр, 2003:24). Таким образом, можно определить этикет как совокупность правил поведения, касающихся отношения к людям (обхождение с окружающими, формы обращения и приветствий, поведение в общественных местах, манеры, одежда). Этикет, по определению, антропоцентричен и диалогичен: он отражает ту часть действительного мира, которая связана с человеком в его отношении к другим людям и к этикетно значимым вещам.
Нарушение этикета свидетельствует либо о намеренном отклонении от принятых в обществе норм поведения (возрастные бунты подростков), либо о недостаточной социальной компетентности личности. В любом случае нарушение этикета оценивается по шкале моральной, а не юридической. Понятие вежливости, на наш взгляд, шире понятия этикета, многограннее, в нём более ярко прослеживается национальный аспект. Иными словами, если этикет мы можем определить как свод коммуникативных норм и правил, то вежливость — это система коммуникативных стратегий и тактик, используемых в реальном общении и нацеленных на бесконфликтную коммуникацию и взаимопонимание (Формановская, 2008).
Вежливость включает в себя все то, что способствует гармоничному, бесконфликтному общению несмотря на тот факт, что какие-то из ее элементов могут не являться (на определенном этапе или в конкретной коммуникативной ситуации) нормой, закрепленной этикетом. Выбор стратегий и языковых средств определяется условиями общения, т. е. коммуникативным контекстом, намерениями собеседников и коммуникативной целесообразностью.
Мы исходим из того, что вежливость — категория дискурса, и фраза, взятая вне контекста, сама по себе не может расцениваться с точки зрения вежливости/невежливости, сохранения гармонии в общении или ее нарушения, она может получить данную оценку только с учетом всего социально-культурного контекста, при этом последнее слово всегда остается за адресатом. Похожую мысль высказывает Спенсер-Оутей (2005:336): «…вежливость является проявлением (дис)гармонии в социальных отношениях и отношением человека к тому как воспринимать такие социальные суждения». Самая безупречно построенная этикетная фраза в том или ином коммуникативном контексте может оказаться неуместной и быть воспринята не как вежливость, а как насмешка, ирония, сарказм, то есть оказаться грубостью.
Р. Уоттс в предложенной им теории вежливости считает необходимым выделять три типа поведения: вежливое (polite), невежливое (impolite) и социально приемлемое (socially appropriate), то есть немаскированное, которое предлагает называть politic (Watts 2003).
Основная цель вежливого поведения состоит в том, чтобы показать партнеру доброжелательное и уважительное отношение к нему. Достигается эта цель при помощи разнообразных стратегий, выбор которых зависит от многих факторов — ситуативных, психологических, социальных, культурных.
В русском языке «вежливость» ассоциируется с соблюдением правил приличия, в английском — демонстрирование своего уважения к другим.
Существует ряд концепций теории вежливости. Среди существующих концепций можно выделить несколько основных:
— вежливость как социальная норма (Leech 1983);
— вежливость как речевые максимы, правила (Grice 1975; Lakoff 1975);
— вежливость как «сохранение лица» (Goffman 19б7)
— вежливость как договор о ведении диалога (Fraser, Nolen 1981)
— вежливость как такт (Janney, Arndt 1992);
— вежливость как понятие дискурса (Watts 2003);
— вежливость как этическая и прагмалингвистическая (Формановская 1998);
— вежливость как оценка статуса человека (Карасик 2002).
Взгляд на вежливость как на социальную норму (the social normview)
предполагает, что действия, соответствующие этикетным
расцениваются как вежливые; те, что не соответствуют им, считаются
грубыми. Данная концепция не получила широкого признания. Проведенные
в этом направлении эксперименты и наблюдения показали, что формальность
в неформальной обстановке воспринимается не как вежливость, а как
грубость (Fraser 1990; Thomas 1995; Watts 2003), принцип правильности не
должен противоречить принципу уместности (Орлов 1991:87).
Взгляд на вежливость как речевые максимы, правила (the
conversational-maxim view) связан прежде всего с именами П. Грайса, Р.
Лакофф, Дж. Лича. В своей работе Logic and Conversation, написанной в 1967
году и изданной в 1975, П. Грайс (Grice 1975) впервые попытался
сформулировать правила, которым следуют собеседники в процессе
общения. Он исходил из того, что собеседники заинтересованы в
эффективности передачи информации, и выдвинул идею о том, что
коммуниканты в процессе обмена информацией сотрудничают друг с другом,
внося свой вклад в построение и протекание дискурса. Этот широко
известный принцип кооперации, сотрудничества ('cooperative principle’)
включает 4 постулата: количества, качества, отношения и манеры речи.
Каждый из них состоит из более специфичных максим, которые регулируют
речевое поведение: сообщай столько информации, сколько требуется для

[…]


Диаграмма 3, где:

1-я группа 18-25 лет
2-я группа 26-40 лет 46%
3-я группа 41 и выше 41%

У русских картина следующая:

Диаграмма 4, где

1-я группа 18-25 лет 41%
2-я группа 26-40 лет 46%
3-я группа 41 и выше 42%

3. Зависимость часты просмотра Стендап Шоу на распознавание жестов.
Наглядно видно, что в обеих культурах наблюдается аналогичная картина – те реципиенты, которые хорошо знакомы со «Стендап Шоу» показали лучшие результаты при опросе (см.диаграмму 5 и 6).

Англичане:

Диаграмма 5, где:

1 - те, кто смотрит: 44%
2 - те, кто не смотрит: 40%

Русские:

Диаграмма 6, где:
1 - те, кто смотрят: 46%
2 - те, кто не смотрят: 42%

4. Опыт публичных выступлений и его влияние на результат эксперимента
У англичан наличие опыта публичных выступлений никак не сказывается на результатах эксперимента. И та и другая группа равнозначно распознают жесты. У русских же картина, парадоксально, иная: люди без опыта публичных выступлений справились с заданием гораздо успешнее, превосходя тех у кого такой опыт, как казалось бы, может положительно сказываться на распознавание жестов (см.диаграмму 7 и 8).

Англичане:

Диаграмма 7, где:

Опыт выступлений (1): 42%

Без опыта выступлений (2): 43%

Русские:

Диаграмма 8, где6

Опыт выступлений (1): 39%
Без опыта выступлений (2): 55%

5. Узнаваемость русских жестов

Исследованием было предусмотрено выявление и понимание русских жестов англичанами и английских – русскими. Русские, несмотря на менее расширенный диапазон жестов, как упоминалась выше, как ни странно более правильно определяют что обозначает тот или иной жест из русского Стендапа (см.диаграмму 10).

При распознавании англичанами русских жестов наблюдается следующая картина (см.диаграмму 9).

Диаграмма 9

% правильных ответов (1) 46%
% неправильных ответов (2) 54%

Таким образом, англичане плохо распознали русские жесты (см.диаграмму 10).

У русских зеркальное отображение результатов:

Диаграмма 10

% правильных ответов (1) 55%
% неправильных ответов (2) 45%

6. Проследим, как английские жесты распознаются самими англичанами и насколько успешно русскими.
Как и предполагалось в начале исследования, что английские жесты будут лучше распознаваться англичанами, это и подтвердилось по результатам эксперимента. Сравнительный результат представлен в виде следующих диаграмм (см.диаграмму 11 и 12):

Англичане:

Диаграмма 11

% правильных ответов (1) 52%
% неправильных ответов (2) 48%

Русские:

Диаграмма 12

% правильных ответов (1) 33%
% неправильных ответов (2) 67%

Общее количество правильных/неправильных ответов по эксперименту
Поразительным оказалось, что в большинстве случаев жесты без вербального наполнения – плохо читаются зрителями (см.диаграмму 13 и 14).

Англичане:

Диаграмма 13

% правильных ответов (1) 42%
% неправильных ответов (2) 58%

Посмотрим теперь у русских:

Диаграмма 14

% правильных ответов (1) 39%
% неправильных ответов (2) 61%

Данный эксперимент подтвердил, что культура человека — это не только определенный склад мышления и чувствования народа, это также знание языка и свободное владение невербальными кодами, принятыми в данном обществе, это следование выработанным нормам и правилам коммуникативного поведения, заставляющим людей чувствовать и осознавать свою принадлежность к данной культуре, в непременном сочетании с вниманием и уважением к чужой культуре и ее носителям.

Заключение

Исходя из задач, поставленных в исследовании, была исследована национально-культурная специфика языка жестов в межкультурном общении на примере различных речевых моделей; выявлены особенности и расхождения ключевых концептов невербальной коммуникации русских и англичан.
Исходя из цели работы в ходе исследования предполагались различные гипотезы интерпретации основных жестов при общении русских и британцев, а также способов их отражения в межкультурной коммуникации.
Высказывалось предположение, что люди творческих профессий как в английской, так и в русской культуре будут более успешными в распознавании языка жестов. Исследование показало, что в обеих культурах, как ни парадоксально, наименее успешно справились с заданием. Неожиданным явилось то, что IT-специалисты являются очень успешными представителями распознавания жестов.
С другой стороны, предварительные гипотезы высказанные в начале выступления, полностью совпали. Так, возрастная группа испытуемых от 26 до 40 более успешно справились с заданием по распознаванию жестов.
Представляется целесообразным продолжить данное исследование в таких аспектах как – гендерные особенности, жители разных по численности городов и так далее.
Данные эксперимента полностью подтвердили теоретическое обоснование необходимости разделения вербальной и невербальной коммуникаций. Невербальные средства коммуникации дают объективную информацию о собеседнике и свидетельствуют о его достоверности. Демонстрация использования невербального языка дает сведения о характере, темпераменте, самооценке его носителей. Искажение языка жестов зачастую приводит к «сбоям» в межкультурном взаимодействии.
Русская и английская традиции, вне всякого сомнения, носит своеобразный характер и отличается от культурных традиций других народов. Поэтому, знание особенностей проявления национального русского и английского характера в жестах, речевом этикете и культуре речи позволяет спрогнозировать и свести к минимуму возможные расхождения и «сбои» при межкультурном взаимодействии как с британцами, так и с русскими.
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Использованные источники

• Русский филологический портал – http://www.philology.ru
•Библиотека Гумер – гуманитарные науки http://www.gumer.info
•English Space (Английское пространство) – http://www.englspace.com/
•Все серии русского Стендап Шоу – http://standup.tnt-online.ru/
•Все серии британского Стендап Шоу –http://www.bbc.co.uk/programmes/b008cnxn
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