ОТЗЫВ
научного руководителя на магистерскую диссертацию
Поповой Ксении Анатольевны

«КОНТРАСТИВНОЕ СРАВНЕНИЕ АНГЛИЙСКИХ И РУССКИХ ЖЕСТОВ НА МАТЕРИАЛЕ СТЕНДАП ШОУ (STAND UP SHOWS)»

Диссертационное исследование Ксении Анатольевны Поповой посвящено выявлению специфики жестов представителей английской и русской лингвокультурной общности в жанровой специфике «Стендап Шоу».

Для выполнения поставленной задачи на материале видеозаписей британских и русских телевизионных программ «Стендап Шоу» Ксения Анатольевна собрала и просмотрела 300 часов видеозаписей, расшифровала 200 часов и на их основе сделала фотографии 90 жестов, которые были использованы участниками этих программ. В качестве обоснования принципов исследования Ксения Анатольевна сделала обзор некоторых теоретических и практических исследований по культуре речи и жестовому этикету в русской и английской культуре. Новизна исследования Ксении Анатольевны заключается в том, что впервые описаны некоторые лингвистические и экстралингвистические особенности жанра «Стендап Шоу». Новым является также описание и интерпретация основных способов жестового общения в русских и британских телепрограммах и попытка связать их с особенностями национального речевого этикета.
Отметим, что работа Ксении Анатольевны имеет важное теоретическое и практическое значение, так как результаты исследования позволяют расширить наши представления о функционировании жестов и предоставить материал для учебных пособий по культуре речи и жестовому этикету.

Работа Ксении Анатольевны является многоуровневым исследованием, так как, помимо сбора и анализа видеоматериала, она провела самостоятельное социолингвистическое исследование особенностей восприятия жестов носителями русской и британской культур.
По моему мнению, работа Ксении Анатольевны Поповой как в теоретическом, так и в практическом плане, отвечает всем требованиям, предъявляемым к магистерской диссертации, и заслуживает высокой оценки.
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